
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2024/004351]
26 APRIL 2024. — Ministerieel besluit houdende de instructie aan de

netbeheerder om de preveiling te organiseren één jaar voor de
periode van capaciteitslevering startend op 1 november 2025 en tot
vaststelling van de maximale beschikbare toegangscapaciteit voor
de deelname van onrechtstreekse buitenlandse capaciteit van
iedere aangrenzende Europese Lidstaat overeenkomstig artikel 4,
§ 1, eerste lid van het koninklijk besluit van 9 april 2024 houdende
de voorwaarden en modaliteiten betreffende de deelname door de
houders van onrechtstreekse buitenlandse capaciteit aan de prevei-
lingprocedure en aan de prekwalificatieprocedure georganiseerd in
het kader van het capaciteitsvergoedingsmechanisme

De Minister van Energie,

Gelet op de Grondwet, artikel 108;
Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de

elektriciteitsmarkt, artikel 7undecies, § 8, eerste lid, 3° en vijfde lid, 2°,
§ 12, laatst gewijzigd bij de wet van 21 mei 2023, en § 15, tweede lid,
ingevoegd door de wet van 15 maart 2021 en gewijzigd bij de wet van
27 december 2021;

Gelet op het koninklijk besluit van 9 april 2024 houdende de
voorwaarden en modaliteiten betreffende de deelname door de hou-
ders van onrechtstreekse buitenlandse capaciteit aan de preveilingpro-
cedure en aan de prekwalificatieprocedure georganiseerd in het kader
van het capaciteitsvergoedingsmechanisme, artikel 4, § 1;

Gelet op het rapport van de netbeheerder met informatie voor het
bepalen van het volume dat moet worden gecontracteerd en voorstellen
voor specifieke parameters voor de T-1 veiling in 2024 met periode van
capaciteitslevering 2025-2026, van 15 november 2023, hierna “Kalibra-
tierapport” ;

Gelet op het voorstel van de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas met kenmerk (C) 2734, over de parameters
waarmee de aan te kopen hoeveelheid capaciteit wordt bepaald voor de
T-1 veiling in 2024 met periode van capaciteitslevering 2025-2026,
gegeven op 1 februari 2024;

Gelet op het advies van de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas met kenmerk (A)2736, over het voorstel van
veilingparameters in het netbeheerdersverslag van Elia voor de T-1
veiling in 2024 met periode van capaciteitslevering 2025-2026, gegeven
op 1 februari 2024;

Gelet op het advies van de netbeheerder inzake de voorstel (C)
2734 van de commissie over de parameters waarmee de aan te kopen
hoeveelheid capaciteit wordt bepaald voor de T-1 veiling in 2024 met
periode van capaciteitslevering 2025-2026, gegeven op 1 maart 2024;

Gelet op het advies van de Algemene Directie Energie van de
Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie,
over het voorstel (C) 2734 van de regulator met betrekking tot het aan
te kopen volume in de T-1 veiling in 2024 met periode van capaciteits-
levering 2025-2026, gegeven op 28 februari 2024;

Gelet op de brief van de netbeheerder van 10 april 2024;
Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op

25 april 2024;
Overwegende het Ministerieel besluit van 28 maart 2024 houdende

instructie aan de netbeheerder om de veiling te organiseren vier jaar
voor de periode van capaciteitslevering startend op 1 november 2028 en
één jaar voor de periode van capaciteitslevering startend op 1 novem-
ber 2025, de parameters die nodig zijn voor de organisatie van
voornoemde veilingen, het maximale volume aan capaciteit dat kan
gecontracteerd worden met alle houders van niet bewezen capaciteit,
en houdende het minimaal te reserveren volume voor de veiling die één
jaar voor de periode van capaciteitslevering startend op 1 novem-
ber 2028 georganiseerd wordt , overeenkomstig artikel 7undecies, § 6,
eerste lid van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt;

51595BELGISCH STAATSBLAD — 07.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
7-
05

-2
02
4



Overwegende de motivatie in de aanhef van het Ministerieel besluit
van 28 maart 2024 met betrekking tot artikel 8 van voornoemd
ministerieel besluit;

Overwegende dat de brief van de netbeheerder van 10 april 2024 voor
2024 met betrekking tot het Groothertogdom Luxemburg als het verslag
bedoeld in artikel 10, vierde lid van het koninklijk besluit van
9 april 2024 beschouwd moet worden gelet op de uitzonderlijke
omstandigheden van de eerste preveiling zoals geduid in voornoemde
brief ;

Overwegende dat uit de brief van de netbeheerder van
10 april 2024 blijkt dat de uitvoering van de in artikel 10 van het
koninklijk besluit van 9 april 2024 bedoelde overeenkomst zeer
specifiek is voor het Groothertogdom Luxemburg en dit gelijkgesteld
kan worden met een vertraging waardoor de deelname van indirecte
buitenlandse capaciteiten die in het Groothertogdom Luxemburg
gevestigd zijn, radicaal ondenkbaar wordt;

Overwegende dat de maximale beschikbare toegangscapaciteit voor
de Franse Republiek 0 MW is;

Besluit :

Artikel 1. § 1. De definities vervat in artikel 2 van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt,
hierna te noemen ″de wet van 29 april 1999″, zijn van toepassing op dit
besluit.

§ 2. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° “de veiling T-1 2025-2026”: de veiling één jaar voor de periode van
capaciteitslevering startend op 1 november 2025;

2° “het ministerieel besluit van 28 maart 2024”: het Ministerieel
besluit van 28 maart 2024 houdende instructie aan de netbeheerder om
de veiling te organiseren vier jaar voor de periode van capaciteitsleve-
ring startend op 1 november 2028 en één jaar voor de periode van
capaciteitslevering startend op 1 november 2025, de parameters die
nodig zijn voor de organisatie van voornoemde veilingen, het maxi-
male volume aan capaciteit dat kan gecontracteerd worden met alle
houders van niet bewezen capaciteit, en houdende het minimaal te
reserveren volume voor de veiling die één jaar voor de periode van
capaciteitslevering startend op 1 november 2028 georganiseerd wordt ,
overeenkomstig artikel 7undecies, § 6, eerste lid van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt;

3° “het koninklijk besluit van 9 april 2024” : het koninklijk besluit van
9 april 2024 houdende de voorwaarden en modaliteiten betreffende de
deelname door de houders van onrechtstreekse buitenlandse capaciteit
aan de preveilingprocedure en aan de prekwalificatieprocedure geor-
ganiseerd in het kader van het capaciteitsvergoedingsmechanisme

Art. 2. Dit besluit is van toepassing op Elia Transmission Belgium
NV, met maatschappelijke zetel te 1000 Brussel, Keizerslaan 20, met
ondernemingsnummer 0731.852.231.

Art. 3. § 1. Voor de periode van capaciteitslevering 2025-
2026 startend op 1 november 2025 organiseert de netbeheerder de
preveiling 2025-2026 overeenkomstig het koninklijk besluit van
9 april 2024 voor de aangrenzende lidstaten, met uitzondering van:

1° Groothertogdom Luxemburg ;

2° De Franse Republiek ;

Art. 4. § 1. De netbeheerder gebruikt voor de organisatie van de
preveiling 2025-2026, de maximale beschikbare toegangscapaciteit voor
de deelname van de onrechtstreekse buitenlandse capaciteiten in een
regelzone bedoeld in artikel 8 van het ministerieel besluit van
28 maart 2024.

Art. 5. Een voor eensluidend verklaard afschrift van dit besluit
wordt overgemaakt aan de netbeheerder en aan de commissie.

Art. 6. Dit besluit treedt in werking op de dag van kennisgeving
overeenkomstig artikel 5.

Brussel, 26 april 2024.

T. VAN DER STRAETEN

51596 BELGISCH STAATSBLAD — 07.05.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
7-
05

-2
02
4


